Alii autem ut P. Vazq^{ue} l. p. 2. 38, et Valencia
 2^o d. 5 docent commutativam et distributivam differre per se
 diuersam aequalitatem, nam commutativa respicit proportionem arithmeti
 cam, sicut q^{uo}d iⁿ aequalitatem rei ad rem. q^{uo}d si figura debent rase in
 iusta damnificationis totiq^{ue} solui debent. Atq^{ue} iustitia distributiva
 respicit proportionem geometricam. q^{uo}d Princeps donat Fran^{co} Praemium
 n^o est necesse ut praemium datum aequet dignitatem Fran^{co} ipse est in 2^o ius
 titia^e diuisionem ut quo maior est dignitas Fran^{co} quoq^{ue} aliorum eo
 Fran^{co} plus accipiat ex bonis reipublicae quoq^{ue} alii; Unde Iustinus
 titia^e distributiva est inuenire aequalitatem inter duas proportionem. At
 ut ead^{em} sit proportio inter bona data Fran^{co} atq^{ue} alii, quae est inter
 merita Fran^{co} et aliorum. Mihi placet h^{ic} modus dicendi et P. sup.

Quibus
 praedictis 1^a est ass^{er}ptio n^{ost}ra. Restitutio semper est actus iustitiae commutativae:
 ita Adrian^{us} in 4, q^{uo}d 1^a de rest^{itu} Almainus dist 15 Ignem, flammam
 3^o methodi, Carbo de restitutione. Sumus V^obo restitutio, et dicitur
 Theologi et P. th^o 2^a q^{uo}d 62 art 1. Q^{uo}d est aliis omisio quia si quis
 reddat ius alterius oris ex iustitia distributiva t^um tenetur ad resti
 tutionem t^um tenetur si u^o nequit restitutio esse actus iustitiae distributi
 uae ut est manifestum, si u^o tenetur restitutio est actus spectans ad
 ad iustitiam commutativam, q^{uo}d nunquam restitutio est actus iustitiae distribu
 tiva. pr^oxim^o quoad posterioris p^{ar}te, q^{uo}d iustitia distributiva uer
 saris circa diuisionem bonorum immunit, at ille qui fraudauit dig

niorum honore publico que traditur minus digno duntaxat potest spontaneam damnum danti digniori si praestet tantum ex bonis propriis, quandoquidem non potest auferri a minus digno quod plus est danti ex immuniis bonis, quod accis ille restitutionis non est prout bona immuniis ut obsequium, particulae, ac prout non ad distribuique, sed ad immutatum prout, ut docet Card. de Lugo de iust. iustitia l. 3.

Nullus fere est qui recedat ab hac assertionem nisi Iohannes Nauarra lib. 1. cap. 7. inclinatur in oppositum eoque tenet Meracium tom. 2. d. 20. Arguit Nauarra dicitur vitium reparari potest per actum iustitiae cui vitium illud opponitur, si quidem infidelitas tolli potest per actum fidei et desperatio per spem, et vitium iniuriae ultra iustitiam distributivam reparari potest per caritatem. Desperatio autem generaliter est falsum, quod ius diuini quod tunc est peccato intemperantiae non potest reparari et tolli per iustitiam temperantiae, sed in his tunc perit, quod est ex violatione iustitiae distributivae oritur obligatio restituendi, in reparatio huius lesionis potest esse actus iustitiae immutatus ut uere dicit Rayn ubi supra.

Arguit Meracium, quod si quis pluribus damnum infirmitatibus huiusmodi, alteri maius, nec potest praedominia damnum danti ad aequalitatem seruare tenetur restituere singulis ex iustitia distributiva sed quam potest, et ut solet dici parata, quod aliquando restitutio danti iustitiae distributivae. Ars sua quod in eo casu damnum debet seruare in restituendo aequalitatem geometricam, ita ut quis non possit restituere singulis quantum deuit, sed plus soluet illi qui magis est damnificatus, ubi seruatur geometrica proportio reperitur iustitia distributiva generalis. Similiter deuiton multis creditoribus, obuiaes si non sit solvenda singulis ad aequalitatem debet singulis partes deuiti solvere maioris aut minoris pro quantitate deuiti, non ut pro numero creditorum. Arguit textus in l. Maior d. ff. de pactis.

Hinc ut dicit P. Forer in casibus assignatis non procedenti danti obligatio restituendi est ex iustitia distributiva, et immutata; danti restitutionis fere ex immutata. Non placet hoc de

responsio, ne si debitor in ea hypotheca teneretur solvere cre-
ditores ubi uideretur immutata, ac distributiva, et solvere nollet
mitteret duplex specie peccati, scilicet duplici uirtute, et non suffice-
ret dicere in sermone, Creditores meos culpauit non sacrifici
populi eum addere, et non possum singulis solvere nisi subdij
et proxima, hoc autem est uita gratia fideliter ut docet Hugo
q. 1 de iusticia s. 3, sequela patet, non ille qui frangit rem-
nium preceptum, et uocatur duplex specie peccati, et uita
temperantia et uita religio.

Itaque resp. in casu acquisitionis
iurimodo dandi obligationis soluenti, et iustitia distributiva quod
uirtute circa bona particularia, et qui unicuique fiat resti-
tutio secundum geometricam proportionem, in id utitur per accidens non
est, quippe cuiusmodi proportio non est finis, sed medij ut creditores
receperint quod suum est et quantitas iuris suo quoad se si possit
qualis, quando q. Artes, et q. thes. docent proportionem geometricam
attendit in iustitia distributiva ideo est q. iustitia distributiva se-
quentius uirtute ea proportio.

Art. 2. iust. Iustitia distributiva non
obligat ad restituendum. Ita q. suar disp. de iustitia Dei sect. 3. Ro-
nino de de actibus supernis, n. 89. Bonacina in presenti,
quia ciues non habent ius extrinsecum ratione dominij aut quatenus domi-
ni ad bona immunia, sed quantum Princeps sedat ut illud ius
et ferat dignitatem minus digno, non tenent digniori ad restitue-
ndum, oppositum uiam tenent Molina, Torres, Rainaldus sup. sed
de hoc puncto reddibit postea sermo. Sane si iustitia distribu-
tiua uolatio non producit obligationem restituendi inde perspicue
patet q. erit dicendum de uolatione aliam uirtutem nempe cha-
ritatis aut iustitiam legalem, et melius patebit sect. sequenti.

Sectio 3.
Inferuntur inde aliquorum casuum restitutiones.
Primo si Princeps plus grauet uasally tributionibus quam
oportet tenere et restituere, similiter q. si aliquis ciuis locuple-
tior minus soluat et propea aliter uita diues maius sumq. tribuat huic
manet ille obligatus. ratio est q. si ciues non habeant ius strictum ad bona iure non illud
habent ne sui bonis a Principe subleuant sine iusta causa quod q. d. n. darr. 7

Princeps plus grauat q oportet, & in distributionibus n seuaris in dicitur Pomerica
 pportio, ita ut locupletior plus quoq Regi soluat. i. q. gradare ciues & facultates eorum
 adus & iustitias pmutatibus n duratius & repugnat Ray.

2^o si Princeps deigneet administrum seu dispensatorum bonorum summy, si male dis-
 tribuat, tunc damnificator ad restitutionem: raso differentie dicitur Princeps et ad
 ministrum, q ciues n hnt ius eximium ma Principis in bonis rib, aliter hnt ius ex
 mutare aliq intercipiat fraudulentur beneficij q ipis Princeps intendit ferre;
 quare si aius Principis sit ferre digniori, honore, & ammitta eius peccat
 iura iustitias pmutatibus si altera exequatur.

3^o si testator de iure testam Heredes instituat, illumque grauet;
 ut scholasticis alicuius opidis distribuat centum aureos, secundum pro-
 portione Pomerice, sine q idem e n aqnis partibus, sed iuxta dig-
 nitatis, et merita uniuscuiusque; Heres tenetur ex iustitia
 imutata ad distributionem faciendam legatarij; raso e q
 it impresenti intercedat proportio Pomerica tamen
 bona sunt particularia Videlicet testatoris.

Senatores Regii tenentur ad restitutionem si cathedra
 das petitoribus academicis male distribuunt, q quia
 sunt dispensatores Principis uolentis ut doctoribus
 conferantur, q quia ipsa oppositio atq Conuersus per-
 quada est contractus quidam inuoluntarius facio ut des
 qui celebratur inter petitores, & senatum regium
 nemp petitores, siue candidati cathedrarum promittunt
 exercitia literaria, & Senatores Regii digniorem eli-
 gendy; atqui omnis obligatio, que ex tractu ori-
 tur, irratensibus ius eximium siue pmutatum
 impedit. Nihil deest.

Quinto si reus neget veritatem in iudicio, at-
 q legitime rogatus n respondeat, ac promittit curat p png decem aure-
 ory Vg n tenetur ad restitutionem, q reus peccat in eo cura iustitias
 sit q legalis, que ut existit in Principe ad edendas leges, & in sub-
 ditis ut illas obseruent. Innocentia uelatio huius iustitias n obli-
 gat ad restitutionem, q finis illius n e aequalitas in reb, honoras

actionum qd subditi legibus possent. Quocirca etiam xas qui ea
possent inicitur vna adit Principis minime subiacet resti-
tutioni damnorum que inde sequuntur. Au peccet tractat Bon.
supra.

Secundo si lex aliqua prohibet actum sub pena decem au-
reorum qd transgressor non tenetur in iudicia ad restitutionem pe-
næ ante iudicium, qd etiam verum est quia lex apponatur
nam pecuniarum ipso iure incurrenda nisi doceat Layman
tom. 2 lib. 1, tract. 4 Cap. 5 ubi sic interpretatur textus in op.
Secundo leges in Hereticis in 6 quo loci apponitur pro
Hereticis pena satisfactionis bonorum ipso iure incurrenda, qd
eiusmodi casus operetur appositè, delectat, et illustrare possit
amplius ex leg. post tract. 15 § de donationibus.

Secundo si peris

Facile possit impedire ne tibi mille aueris subtrahantur, et ex
negligentia aut ex odio quo te prosequitur nollit impedire peccatum
grauè omittit vna charitatem non tam obligat ad restitutionem, ita dicitur
niter theologo et Q. 114 q. 62 artic. 1 ubi ad 34 dicitur qd non sem-
per ille qui non manifestat latronem tenetur ad restitutionem, aut qui
non obstat. Idem quando incumbit alicui ex officio. Nam qd
peccatum illud vna charitatem non opponit alicui iuri qd pro-
ximus habeat aduersus Deum ut sic impediatur iuxta, Dun-
taxat in iudicio de iure iuratum, non qd debet reparare ius
lesum. Recedunt ab hac illatione vna Angelus in 2o q. 26
et qd magis Caiet in summa verbo restitutio qd 1 dicitur non
manifestans, et Fauena § 24. Profecto a iure precepto vna
manifeste recidit ut uideris.

Si Magistratus et facile possit non
impediatur iuxta atq; damna civium tunc tenetur ad restitutionem,
qd non tam peccat vna charitatem qd vna iustitiam siquidem magistratus
promittit se curaturum ne subditi iniuriis patiantur, qd obligatio
impediendi iniuria oritur ex tractu tam ciues gaudent iure
ex iure dicitur. Magistratus ut curat ne iniuriæ fiant qd si id
dat cuiusmodi ius relaxari debet qd Magistratus. Tandem foris sub-
eunt tutores, curatores, Custodesq; montium aut vinearum.

Sectio A

An præceptum restituendi sit negativum

De fide & dari præcepti reale, et divinum restituendi, ut stat
 Ex cp. 10 Exodi, & Mathei 23, reddere quæ sunt Cesaris ce
 sari, & quæ sunt Dei Deo, ideo August ep. 84 ad Macedonij dicit
 pecuniam non dimittere nisi restituatur ablatio, Præterea Grecorum heresi
 fuit non esse opus restituere quæ iniuste retinebantur atq; adeo eos sa
 cerdotes ungebant oleo iuxta, et iuxta portionem extorquebant
 sibi, ut refert Casro de Heresibus, Verbo restitutio in Anthonio lib
 7^o Verbo Greci non 14. Cursus præcepti affirmativum & aliud
 actionem honeste intendit & prohibet omissionem. Præcepti
 negativum quod negat aliam actionem, siue in
 ferat omissionem, quæ divinis surritur, quæ divinis sumit
 Ex illo Psalm. 36 declina a malo & fac bonum.

An omnia & præcepti
 restituendi esse negativum non affirmativum. Ita sentiunt Scotus & Gallu
 datus in 4^o dist 15, Navarra lib 2 de Restitutioe cap 1^o, Medina cod
 de Restitutioe quæst 2^a. Grandos l. 2^a tit. 6 de peccatis disp 3, Sim
 presenti Hugo, Touss. Ducastillo Tanerius et alii, qd Gauet d. 1^o q. 62
 art 8 ad 14 dicens, si præcepti restituendi sunt affirmati
 vium tunc includit negativum, & ita ad ratum obligat, sicut omnia negativapæ
 cepta.

Quæ ratio aiso ratio observata digna non est præcepti restituendi
 fore affirmativum diversum quidem esset ad præcepti non jurandi quod habere
 Exod cap. 20 & aperte est negativum, non est divinum, quod non est affirmati
 vum. proinde minus, si præcepti restituendi esset affirmativum ad præcepto
 non jurandi ille qui juraverit deus aures, & h quadrans ore re
 stitueret, siue non restitueret & posset duplici peccato specie diverso
 implicare ac proinde non esset fœsus integra si diceret, subripui deus
 aures, nisi etiam adderet voluntariæ retentionis, quadrans horum;
 atqui hoc est absurdum quod qui odio hinc proximo, et trinuat odij hinc
 quadrans non dimitit duplex peccatum & unicum, quod similiter qui nonizat
 et aliens & h quadrans trinuat usurpationis; non bis peccat.

San sequella minoris principalis suaderi, nō qui uolūt p̄d
cepto affirmatiuū & negatiuū, eorū uita eorū uitaq̄ duo pecca
faciē specie diuersa q̄ si urgente p̄cepto affirmatiuū hōc omi
tat amoy & q̄y oīo hat, nec enī satis dicere in ferioe dicere
Dei odio habui. Similiter nō credere urgente p̄cepto, & diuētie
misteris nōd fidei n̄ diuersa specie peccata e rāo d̄ apuoi q̄
p̄cepto comisionis, & omissionis differunt specie, & diuersimode opponunt
nāc xali, ut uere docent Cuziet l. 2. q. 72. Dub. 2. diuerso l. 2.
traa & tron 5, q̄ si p̄ usurpatione rei aliene & eiusdē minuatōe
uolant duo p̄cepta p̄c. quorū aliud d̄ negatiuū, & aliud affirmatiuū,
usurpatio rei aliene & retentio p̄ quadrante, siue n̄ restitutio exunt
duo pecca specie diuersa.

p̄ l. 2. aūo q̄ illud d̄ p̄cepto negatiuū quōdā
tr peccō omissionis & illud d̄ affirmatiuū, q̄ frangit peccō omissionis
ut docet Tanerius tom. 2. d. 5. q. 1. & omnino theologi, & p̄cepto
restituendi uolant peccō omissionis q̄ d̄ p̄cepto negatiuū. minor in qua
& difficultas suaderi q̄ n̄ restituere p̄ximōe & frat̄re atq̄ retinere
q̄ aliene, quā retentio siue usurpatio stimata. & ab̄dubio peccō omi
sionis quare Pontifex in op. lege 18. de restitutioe expoliatorū dixit
Et multum interest quod fortissime detinere inuente, & imbadere
aliene. Similiter qui detinet q̄ sibi commodatq̄ inuicco Domino furty
omittere dicitur. l. 4. ff. de furty.